风险敞口稳定，全行汇率风险敞口控制在合理范围内。

市场风险限额管理

本行市场风险限额按照效力类型分为指令性限额和指导性限额，包括头寸限额、止损

限额、风险限额和压力测试限额。

2013 年，本行继续加强市场风险限额管理，上线市场风险限额系统，按照产品类型、

风险类型等维度设置不同的市场风险限额，优化限额种类，实现系统自动化计算、监测和

报告限额。报告期内，本行市场风险在可控范围内。

利率风险分析

截至 2013 年末，本行一年以内利率敏感性累计负缺口为 2,840.81 亿元，缺口绝对值

较上年末增加 1,711.84 亿元。

利率风险缺口

人民币百万元

  1 个月以内
1 至 3 个

月
3 至 12 个

月

1 年及 1
年以下小

计
1 至 5 年 5 年以上 非生息

2013 年 12 月 31 日 (2,291,861) 548,216 1,459,564 (284,081) (143,786) 1,200,426 (101,365)

2012 年 12 月 31 日 (2,205,230) 642,493 1,449,840 (112,897) (204,422) 993,987 (69,049)

注：有关情况详见“财务报表附注十三、5.市场风险”。

 84

利率敏感性分析

人民币百万元

收益率基点变动
2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

利息净收入变动 其他综合收益变动 利息净收入变动 其他综合收益变动

上升 100 个基点  (11,922)  (19,330) (10,342)   (13,305)

下降 100 个基点  11,922  19,330 10,342   13,966

上述利率敏感性分析显示在各个利率情形下，利息净收入及其他综合收益的变动情

况。上述分析以所有年期的利率均以相同幅度变动为前提，且未考虑管理层为降低利率风

险而可能采取的风险管理活动。

以本行 2013 年 12 月 31 日的资产及负债为基础计算，若利率即时上升（下降）100

个基点，本行的利息净收入将减少（增加）119.22 亿元。若利率即时上升（下降）100 个

基点，本行的其他综合收益将减少（增加）193.30 亿元。

汇率风险分析

本行面临的汇率风险主要是美元兑人民币汇率产生的敞口风险。2013 年，人民币对

美元汇率中间价全年累计升值 1,886 个基点，升值幅度为 3.09%。截至 2013 年末，本行金

融资产/负债外汇敞口净额 18.66 亿美元，较上年末减少 1.88 亿美元。

外汇敞口

人民币（美元）百万元

2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

 人民币 等值美元 人民币 等值美元

境内金融资产/负债外汇敞口净额  (20,225)  (3,317) 6,986 1,111

境外金融资产/负债外汇敞口净额  31,602  5,183 5,925 943

境内外金融资产/负债外汇敞口净额  11,377 1,866 12,911 2,054

注：有关情况详见“财务报表附注十三、5.市场风险”。

 85

汇率敏感性分析

人民币百万元

币种

外币对人民币汇率上涨/下降

税前利润变动

2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

美元 +1% (188) (247)

 -1% 188 247

港币 +1% (93) 281

 -1% 93 (281)

本行持有的外币资产负债以美元和港币为主。根据报告期末的汇率敞口规模测算，美

元对人民币汇率每升值（贬值）1%，本行税前利润将减少（增加）1.88 亿人民币。

7.6.4 流动性风险

流动性风险是指银行虽有清偿能力，但无法及时获得充足资金或无法以合理成本获得

充足资金以应对资产增长或支付到期债务的风险。本行流动性风险的来源主要包括：客户

集中支取存款、债务人大面积延期支付、资产负债结构严重错配、大额资产变现困难等。

本行流动性风险管理目标是：通过建立完善的流动性风险管理机制，对流动性风险

有效实施识别、计量、监控和报告，确保在各种状态下及时满足流动性需求、履行对外支

付义务，有效平衡资金的效益性和安全性。

流动性风险管理

2013 年，人民银行继续实施稳健的货币政策，并加大预调微调力度，通过公开市场

操作、对部分到期三年期央行票据开展续做、常备借贷便利和短期流动性调节等多种工具

调节市场流动性总量。

本行加强对宏观经济金融形势、货币政策环境及流动性环境的研判，坚守流动性安全

的风险底线，有效平衡安全性、流动性和效益性的关系，确保本行流动性安全。调整优化

资产负债结构，稳定存款来源，确保市场融资渠道畅通，保持适当的优质流动性储备资产

占比，满足客户支付需求。加强资金头寸的实时监测与灵活调剂调度，确保备付金充足并

提高资金营运收益，有效应对了年中以来的市场流动性紧张局面。强化流动性监测、预警、

[…]

完善分支机构经济资本资源配置的基础上，逐步建立业务条线经济资本管控机制，强化资

本约束，提高资源配置效率。充分评估《商业银行资本管理办法（试行）》正式实施的影

响，优化表内外资产结构，推动业务发展模式向资本节约型转变，持续提升资本管理水平。

7.7.2 资本充足率情况

本行采用权重法计量信用风险加权资产，采用标准法计量市场风险加权资产，采用基

本指标法计量操作风险加权资产。本行按照《商业银行资本管理办法（试行）》计量的资

本净额、风险加权资产以及资本充足率如下表所示。

人民币百万元，百分比除外

项目 并表 未并表

核心一级资本净额
838,473 831,648

一级资本净额
838,474 831,648

资本净额
1,074,967 1,067,420

风险加权资产
9,065,631 9,004,578

信用风险加权资产
8,220,434 8,162,538

市场风险加权资产
57,123 56,806

操作风险加权资产
788,074 785,234

核心一级资本充足率 9.25% 9.24%

一级资本充足率 9.25% 9.24%

资本充足率 11.86% 11.85%

 91

本行按照《商业银行资本充足率管理办法》计量的并表和未并表资本充足率如下表所

示。

项目 并表 未并表

核心资本充足率 9.81% 9.82%

资本充足率 12.57% 12.55%

有关本行资本充足率详细信息及信用风险资产组合缓释后风险暴露余额请参见本行

在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）发布的《2013 年资本充足率报告》。

7.7.3 杠杆率情况

截至 2013 年末，本行按照《商业银行杠杆率管理办法》计量的杠杆率为 5.21%。

人民币百万元

项目 2013 年 12 月 31 日

监管调整前的一级资本 843,499

一级资本监管调整 5,025

调整后表内资产余额 1 14,536, 345

调整后表外项目余额（不含衍生产品）2 1,569,079

调整后表内外资产余额 3 16,100,399

杠杆率 5.21%

注：1、调整后表内资产余额包含按现期风险暴露法计算的衍生产品及其他表内资产。

   2、调整后表外项目余额包含按 10%转换系数计算的无条件可撤销承诺及其他表外项目。

   3、调整后表内外资产余额=调整后表内资产余额+调整后表外项目余额-一级资本监管调整。

 92

8  股份变动及主要股东持股情况

8.1 股份变动情况

股份变动情况表
   单位：股

2012 年 12 月 31 日 报告期内增减（＋，－） 2013 年 12 月 31 日

数量
比例

（%）
发行新股 其他 小计 数量 比例

（%）

一、有限售条件股份 268,484,705,904 82.7 — -258,592,941,197 -258,592,941,197 9,891,764,707 3.0

1、国家持股 268,484,705,904 82.7 — -258,592,941,197 -258,592,941,197 9,891,764,707 3.0

2、其他内资持股 — — — — — — —

3、外资持股 — — — — — — —

二、无限售条件股份 56,309,411,096 17.3 — 258,592,941,197 258,592,941,197 314,902,352,293 97.0

1、人民币普通股 25,570,588,000 7.9 — 258,592,941,197 258,592,941,197 284,163,529,197 87.5

2、境外上市的外资股 30,738,823,096 9.4 — — — 30,738,823,096 9.5

三、股份总数 324,794,117,000  100.0 — — — 324,794,117,000 100.0

注：1、“有限售条件股份”是指股份持有人依照法律、法规规定或按承诺有转让限制的股份。

2、本表中“国家持股”指财政部、汇金公司、全国社会保障基金理事会及其管理的社会保障基金理事会转持三户持

有的股份。“其他内资持股”指 A 股战略投资者和 A 股网下配售对象持有的股份。“外资持股”指境外基石投

资者持有的股份。“境外上市的外资股”即 H 股，根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露内容与格式

准则第 5 号——公司股份变动报告的内容与格式》（2007 年修订）中的相关内容界定。
3、本表中“其他”为锁定期结束后解除限售的股份，正数为转入、负数为转出。
4、上表中“比例”一列，由于四舍五入的原因可能出现小数尾差。

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除/减少限

售股数

本期增加限售
股数

期末限售股
数

限售原因 解除限售日期

全国社会保障基
金理事会 1

11,122,941,167 1,231,176,460 — 9,891,764,707 发行限售 2015 年 5 月 15 日